ESTADO Do ea.naxÁ
cÂintnn* tuiu illc iPÊrL DE cAscAvEL

rNDrcAÇÃo N" f 1\ ,DE 2021
(Proponente: Vereador Mazutti/PSC)

Protocolo

Excelenússimo Senhot Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

INDICO, nos teÍmos do art. 1,43 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Leonaldo Paranhos, peÍaflte
^Âutatqúa Municipal de Mobiüdade, Trânsito e Cidadann - TRÂNSITAR, soücitando

ptoúdência de estudo para implantação de um Radar fotográfico no Semáforo do
Ctuzamento das nras Presidente I{ennedy com Francisco Bartinik, no bairro Parque Verde.

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel,02 de junho de2027.

Veteador/PSC

Justificação,

A presente indicação visa atender à reivindicação da população cascavelense, que
diariamente busca seguÍança nos locais que ftafegam, pois o cruzamento supracitado apesar de ter
um semáforo capaz de controlar a velocidade dos veículos, ofettando seguÍânça a todos os

motoÍistas, motociclistas, ciclistas e pedesües que passam pelo local, mesmo assim ainda tem
ocorddo muitos acidentes. A média é de um acidente poÍ semana, inclusive com útima fatal em um
dos casos.

Â rua Barinik é uma rua principal que cort^ p^tte dos bairos da região Oeste, com vários
redutores de velocidade difetentes, enquânto que a rua Ptesidente Kennedy, pot sua vez ào cortat a
cidade de Norte a Oeste, não tem mútos redutores, ao menos nas proximidade com a rua Bartinik,
inclusive com alto grau de declive até chegar ao cruzamento, dando maior velocidade aos veículos,
consequentemente proporcionando maiores riscos de acidentes.

Diante do exposto, solicitamos atenção a esta indicaçáo,no intuito de garanú a mobiüdade
urbana e neste caso, principalmente â seguÍança dos cidadãos cascavelense e da regpão. Desde já
agradecemos e aguatdamos âs deüdas providências.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 858L0-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.b

[?ecebi / cb, /al

\

ESTADo Do eanaNÁ

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr,gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

il*'

t
*

:
=

t:

,
+

E
ffi

*

{

I

#ffi